
 
 
 
 
 

 
 

 

Istituto Comprensivo “NOSSIDE - PYTHAGORAS” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale  
       Via Salita Aeroporto, s.n.c. - 89131 Reggio Calabria - Tel. e fax: 0965/643271  

Cod. Ministeriale: RCIC86900V - Cod. Fisc.: 92081130806 - Cod. Fatturazione Elettronica: UFUMT3 
Peo: rcic86900v@istruzione.it - Pec: rcic86900v@pec.istruzione.it - Sito Web: www.nossidepythagoras.it 

 

Reggio Calabria, lì 05/09/2023 

  

             

Alle famiglie degli alunni 

 

E p.c. 

al personale Docente 

al Direttore dei S.G.A.  

 

All’Albo on line  

Al Sito web 

Agli atti 

  

OGGETTO: Decreto di formazione delle sezioni della scuola dell’Infanzia e delle classi prime 

della scuola Primaria e della scuola Secondaria di primo grado ed aggiornamento delle classi 

intermedie – a.s. 2023/2024. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il D.Lgs. n. 297/1994 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”. 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 ad oggetto “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sen si dell’art. 21 della legge 15 marzo 1999, n. 59”. 

VISTO il D.P.R. n. 81/2009 recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64, 

comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133”. 

VISTO il D.P.R. n. 89/2009 ad oggetto “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, 

comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133”. 

VISTE le iscrizioni, per l’a.s. 2023/2024, alla scuola dell’Infanzia e alle classi prime della scuola 

Primaria e della scuola Secondaria di primo grado.  

mailto:rcee018004@istruzione.it
mailto:rcee018004@istruzione.it
http://www.nossidepythagoras.it/




 
 
 
 

VISTI i criteri generali relativi alla formazione delle sezioni della scuola dell’Infanzia e delle classi 

prime della scuola Primaria e della scuola Secondaria di primo grado approvati dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 23/05/2023, parte integrante del Regolamento di Istituto 

aggiornato ed integrato in data 04/07/2023. 

EVIDENZIATO che i suddetti criteri mirano a raggiungere eterogeneità all’interno di ciascuna 

classe/sezione ed omogeneità fra le classi/sezioni parallele, conducendo alla formazione di 

gruppi classe equieterogenei.  

RICHIAMATA la C.M. n. 33071 del 30/11/2022 recante “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle 

scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2023/2024”. 

EVIDENZIATO che con nota pubblicata sul sito web istituzionale in data 05/07/2023, prot. n. 

5498 il Dirigente Scolastico, ai fini della formazione delle classi prime della scuola Primaria 

e della scuola Secondaria di primo grado, procedeva con il convocare le commissioni di 

passaggio Infanzia/Primaria e Primaria/Secondaria, utili ad effettuare una ricognizione 

preliminare di ogni elemento pedagogicamente rilevante ed inerente il percorso effettuato 

nella scuola dell’Infanzia/Primaria dai discenti già frequentanti l’Istituto.  

SENTITO il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di Istituto in ordine alla 

capienza massima delle aule e degli spazi assimilati e di ogni altro pertinente aspetto 

connesso alla sicurezza dei locali scolastici. 

TENUTO CONTO delle specifiche esigenze di inclusione degli alunni diversamente abili. 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare una continuità verticale tra i diversi segmenti 

formativi, in aderenza alle finalità educativo-didattiche espresse nel Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa. 

VISTA la determinazione dell’organico dell’autonomia per l’anno scolastico 2023/2024 e le 

sezioni/classi autorizzate. 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 1232 del 13/02/2023, di attribuzione dello strumento musicale 

agli alunni che hanno optato per il percorso ad indirizzo musicale nella scuola Secondaria di 

primo grado. 

CONSIDERATE le richieste espresse dalle famiglie secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

di Istituto, compatibilmente con i criteri generali di formazione delle sezioni/classi. 

CONSIDERATO che l’inserimento degli alunni derivante da nuove iscrizioni, nelle classi 

intermedie, risponde a quanto disciplinato nel richiamato Regolamento di Istituto, preso atto 

delle preferenze in termini di offerta formativa formulate dai genitori/esercenti la 

responsabilità genitoriale e delle disponibilità accertate. 



 
 
 
 

PRECISATO che eventuali ulteriori richieste di iscrizione saranno soddisfatte, nei limiti delle 

disponibilità accertate, d’ufficio rispettando i criteri di cui sopra.  

TENUTO CONTO degli orientamenti assunti dal legislatore in materia di diffusione dei dati 

relativi alla composizione delle classi sul sito web istituzionale. 

 

DECRETA 

 

La formazione delle sezioni della scuola dell’Infanzia (plessi Infanzia di Ravagnese e Infanzia di 

Saracinello) e delle classi prime della scuola Primaria (plessi Primaria di Ravagnese, Primaria di S. 

Elia e Primaria di Saracinello) e della scuola Secondaria di primo grado (SMS “Pythagoras”) per 

l’a.s. 2023/2024. 

Si allegano al presente provvedimento gli elenchi delle sezioni della scuola dell’Infanzia e delle 

classi prime della scuola Primaria e della scuola Secondaria di primo grado unitamente a quelli 

delle classi intermedie, aggiornati per l’a.s. 2023/2024; gli stessi sono espunti da ogni forma di 

pubblicazione e conservati agli atti della scuola. 

Si dispone la trasmissione degli elenchi suindicati all’Ufficio di Segreteria per il seguito di 

competenza. 

 

                                                                                                           

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 
                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                               ex art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/1993 

 


